
（１４９号）令和５年７月発行 

  発行 堺愛育会  曽根 政美  

  編集   堺 愛 育 会 

 〒593-8312 堺市西区草部４９３番１ 

         あすなろ授産所内  

    TEL 072-271-8001 

   FAX 072-271-8002 

     HP https://www.asunarokusabe.com/ 

「
知
的
障
が
い
者
に
暖

か
い
太
陽
の
光
を
あ
て

る
よ
う
に
し
な
け
れ
ば

な
ら
な
い
。
そ
の
人
達

の
住
む
と
こ
ろ
・
集
ま

る
と
こ
ろ
は
、
陽
光
の

サ
ン
サ
ン
と
ふ
り
そ
そ

ぐ
、
陽
の
あ
た
る
丘
で

な
け
れ
ば
な
ら
な

い
。
」
そ
の
意
味
で
「
陽

の
丘
」
と
名
づ
け
た
。 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

深
瀬 

孝
一  

             編集後記 

 これまで猛威を振るったコロナもようやく５類となり、コロナ前の日常を取り戻しつつありま

す。街中や電車でマスクを外している人も増えてきました。しかし、まだまだ予断は許しませ

ん。手洗い、うがい、消毒など忘れずに励行していきましょう。さて、あすなろ授産所では日々

仲間の皆さんが楽しめるようレクレーションやドライブなどいろんな活動に取り組んでいます。

今後ともあすなろ授産所の発展にため皆様のご支援を賜りますようよろしくお願いいたします。                

         堺愛育会への入会のお願い 

 堺愛育会の活動にご賛同、ご協力をしていただける方の入会を募っています。会費は１口 １０００

円です。よろしくお願いいたします。 

            振り込み先： ゆうちょ銀行 ００９１０－７－３１０５０６ 

                          堺愛育会 

                  オレンジ色の振込用紙で振り込みをお願いいたします。 

             また、連絡をいただきましたら、振込用紙を送らせていただきます。 

      グループ遠足 

      第４９回 堺愛育会総会 

令和５年６月２６日 第４９回堺愛育会総会が開催されました。令和４年度の事

業報告、会計報告、監査報告や、令和５年度の事業案、予算案、新役員が承認可決

されました。また、設立５０周年記念誌の発刊についても報告がありました。 

 総会の第２部は、特定非営利活動法人シビルブレインの中井孝文氏の「成年後見制度ってな

に？？」と題して講演会がありました。 

 最後に、あすなろ授産所のメンバーによる「パプリカ」「汽車ポッポ」「にじ」の

歌の披露がありました。総会では、あすなろ授産所の自主製品の販売、社会福祉法人 

堺あすなろ会 ゆめ工房のシフォンケーキやクッキーの販売もありました。 

  

 

 

 

 

             

 堺愛育会 総会を終えて            

                             堺愛育会会長 曽根政美          

平素は堺愛育会にご支援ご協力いただきありがとうございます。 

コロナ禍にあって堺愛育会総会を３年見送ってまいりましたが、やっと６月２６日（月）に開

催することができました。また、総会各議案についてはすべて同意承認いただきましたことをご

報告いたします。 

総会第２部では、かねてより会員皆様にご要望いただいておりました「成年後見制度につい

て」をテーマに特定非営利活動法人シビルブレインの中井先生にご講演いただきました。 

制度の概要、利用の流れ、費用負担などについてわかりやすく説明していただき大変有意義な研

修会となりました。中井先生にあらためてお礼申し上げます。 

さて、堺愛育会は創設５０周年を迎えました。５０周年記念誌を作成し過去を振り返り次のス

テップに向かって気分を新たにしているところです。 

新型コロナウイルス感染症は５類感染症に移行したとは言えまだまだ油断できないと思っており

ますが、令和５年度各事業をこれから進めてまいりますので皆様方のより一層のご支援ご協力を

よろしくお願いいたします。 

 講演会「成年後見制度ってなに？？」の資料があります。ご入用の方はご連絡下さい。 

 

コロナウィルス感染防止のため、９グループに分かれて少人数で遠足に行きました。 

行先は、一人一人の希望を聞いて「トンボ池公園」「浜寺公園」「食べるたいせつ

ミュージアム」などに行きました。途中でお弁当や丼物など好きなものを買って公園で

食べました。雨で延期になったり、目的地変更になったグループもありましたが、少人数のグルー

プだったこともあり、ゆっくりと散策したり、ゴーカートに乗ったりして楽しく過ごすことができ

ました。 

     令和５年度 入所式 

令和５年４月３日、令和５年度の入所式をしました。 

今年度は、男性利用者様が１名入所されました。新職員も２名増え

て、利用者様 在籍２４名、職員１８名でスタートしました。 


